
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 5

Ahoj děti,
na konci května pro Vás připravujeme Muzejní noc s kašpárkem. Čeká Vás 

řada zajímavých činností a her, např. dobrodružná cesta po muzeu, výroba 
papírové loutky. Budete si moci změřit své síly v herním klání a spoustu 
dalšího. Nechte se překvapit!

Těšíme se na Vás 27. května od 17.00 do 22.00 hod.

květen / 2016

... zajímavost z výstavy Stromy jako domy

Los evropský je náš největší savec. 
U nás je jeho výskyt vzácný. V ČR 

jsou 2 – 3 stálé populace, a to v okolí 
Jindřichohradecka, v okolí Lipenska  

a na Nymbursku. Má rád vlhké  
a bažinaté lesy nížin. 

Živí se listy stromů, kůrou a větvemi topolů, olše či vrby.  
Los evropský se dožívá 20 – 25 let.



•	 Květen
Název byl odvozen od slova kvést. Květen je dobou květů. Původně byl používán název 
máj.

1. května – Svátek práce
Svátek práce, neboli 1. máj, má mnoho z nás spojen se socialistickou propagandou býva-
lého režimu. Historie vzniku tohoto svátku sahá až do roku 1890.

8. května – Den vítězství
Na tento den připadá jedna z hlavních událostí historie nejen ČR, ale i Evropy. Právě 
na 8. května roku 1945 připadá ukončení 2. světové války. Stalo se tak díky kapitulaci 
Německa. 

Den matek
U nás se začal tento svátek slavit od roku 1923, a to díky iniciativě Alice Masarykové. 
Typickým dárkem jsou květiny a drobné dárky, většinou dětmi ručně vyráběné. Tento 
svátek je pohyblivý a vychází vždy na druhou květnou neděli.

12.–14. května – Pankrác, Servác, Bonifác => ledoví muži.   „Před Servácem není léta, 
po Serváci s mrazy veta.“

15. května – Významný Den rodin

18. května – Mezinárodní den muzeí

Znáš květnové pranostiky?
Studený máj – v stodole ráj.

Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
Deštivý květen – žíznivý říjen.

Když se v máji blýská, sedlák si výská.
Svatá Žofie políčka často zalije.

Na Urbana pěkný, teplý den – bude suchý červenec i srpen.
Vinná réva nedbá toho – bude míti vína mnoho.

Déšť svatého Floriána je ohňová rána.



Najdeš, které stopy patří ke kterému zvířátku?
Zvířátka si vybarvi

PLANETKA (10577) JIHČESMUZEUM

Po Jihočeském muzeu v Českých Bu-
dějovicích je pojmenovaná planetka. 
Objevil ji astronom Miloš Tichý dne 
2. května  1995 na Observatoři Kleť. 
Planetka má průměr asi 4 km. Kolem 
Slunce oběhne jednou za 4,15 roku. Pa-
tří mezi tělesa hlavního pásu planetek 
mezi drahami Marsu a Jupiteru.



Program v Jihočeském muzeu

11. 5. – 31. 12. 2016 
TAJEMNÁ INDONESIE  
Největší projekt svého druhu, který návštěvníkům 
představí Indonésii a Novou Guineu. Výstava vznikla 
na základě cest českých cestovatelů, kteří navštívili  
i tuto zapomenutou část naší planety. 

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavily: J. Pešková, A. Khadka;  
Kresby: T. Kolegar;  

Korektura: P. Kočerová; Sazba: T. Fojtlová

•   EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY
Krátkodobé edukační programy k výstavám:
2. 5. – 30. 6. 2016  „Stromy jako domy“. Stromy jsou 
domovem, útočištěm a zdrojem potravy celé řadě 
živočichů. Na stromy je vázána řada hub i rostlin. 
Přijďte s námi odhalovat tyto souvislosti. Výuka je 
doplněna řadou interaktivních prvků, které dětem 
pomohou lépe poznávat přírodu kolem nás.
2. 5. – 30. 9. 2016  „Po stopách koněspřežky“. Pojďte 
s námi pomocí pracovního listu vystopovat příběh 
koněspřežní železnice. Cesta začíná u Nisslova domu 
a vede až k Muzeu koněspřežky.

Dlouhodobé programy:
„Město České Budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena nejen 
pomocí sbírkových předmětů, ale též díky interaktivní-
mu modelu, s kterým děti pracují a poodhalují  
tak příběh města, kterým prošlo více jak sedm století.

Projekt „Archeologické muzejní kufříky“  
nabízí edukační programy:

• „Život v době kamenné – 
lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – 
první zemědělci“
• „Život v době bronzové – 
 využití prvních kovů“
Žáci a studenti mají jedineč-
nou možnost seznámit  

se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů charakterizu-
jících příslušné období.

www.muzeumcb.cz

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÉ BUDĚJOVICE
•  STÁLÁ EXPOZICE:

25. 3.  –  12. 6. 2016
ŽIVOT V KRAJINĚ STALETÝCH DUBŮ  
Prezentace skrytých krás jihomoravské lužní krajiny, 
která se z hlediska druhové pestrosti řadí k nejcenněj-
ším v rámci ČR.
22. 4.  –  19. 8. 2016
STROMY JAKO DOMY Interaktivní výstava s příro-
dovědnou tématikou nabídne návštěvníkům ukázky 
přirozeného prostředí, ve kterém žijí někteří savci, 
obojživelníci, hmyz i houby.

27. 4. – 15. 5. 2016  ŽIVOT VE TMĚ. Prezentace 
prací zrakově handicapovaných tvůrců spojená se 
vzdělávacím seminářem pro školy. Přednáškový sál Ji-
hočeského muzea. Akce vznikla ve spolupráci s Tyflo-
servisem, o. p. s., a občanským sdružením Mathilda.

18. 5.  –  31. 10. 2016 
S PODŠUMAVANEM NA DVOU KOLECH   
Výstava historických kol ze sbírek muzea, z majetku 
spolku Podšumavan a soukromých sbírek doplněná 
o historii organizované cyklistiky na jihu Čech.

10. 5. 2016  –  2. 1. 2017 
VLTAVÍNY A JINÁ PŘÍRODNÍ SKLA   
Výstava prezentuje 230 let sběru a výzkumu jihočes-
kých vltavínů – celosvětově významného fenoménu 
jižních Čech.

28. 5.  –  31. 8. 2016 
SVĚT LOUTEK A JEJICH KAMARÁDŮ    
Výstava prezentuje bohatý fond loutek z divadelních 
sbírek Jihočeského muzea. Představí také předměty 
z hudebního archivu a uměleckého průmyslu, náro-
dopisu i historie.

27. 5. 2016 MUZEJNÍ NOC Netradiční program  
v netradičním čase zaměřený na pohádkový svět loutek 
a jejich kamarádů.  Začínáme od 17:00 hodin. TEN-
TOKRÁT V HISTORICKÉ BUDOVĚ JIHOČESKÉHO 
MUZEA!!! 


